## CAPUT XXXVII.

**D**um dominus Hermānius Abbas esset in Clau- <sup>Appariz.</sup>  
stro, & in solennitatibus, interim dum cho- <sup>tiones</sup>  
rus, Te Deum laudamus decantaret, circui- <sup>Spiritus</sup>  
ret ad fratres commonendos, atque secun- <sup>sanc</sup>ti.  
dum consuetudinem in chorum Conuersorum diuer-  
teret, Henricus conuersus, cuius memini in distin-  
ctione quinta cap. 5. vidit columbam candidam de  
cruce, quæ erat super altare Conuersorum, in verti-  
cem ipsius descendenter, ubi multum quietè sede-  
bat, donec circuitis vniuersis de choro exiret: tunc  
euolans reuersa est super crucem: hymno vero expli-  
to, cum inciperet lectionem euangelicam, eadem  
auis sacratissima volavit super quandam columnam  
analogio proximam, illic sedens & auscultans, sacræ  
que lectioni aurem diligenter adhibens: qua perle-  
cta, rursum rediit ad crucem. Et testatus est idem Cō-  
uersus, saepius in festiuitatibus se eandem visionem  
vidisse: Quotiens, inquit, chorum Conuersorum  
intravit, & coram altari profundè, ut ei moris  
est, inclinavit, mox columba prædicta crucem de-  
serens, capiti eius insedit: in quo statim tantum crea-  
uit strepitum percussione alarum, tantum splendorē  
nitore alarum, ut ab omnibus potuisset audiri, & ab  
vniuersis videri, si illis datum fuisset audire vel videre.  
APOLLONIVS: Puto conuersum hunc eundem fuisse,  
qui vidit super caput nouitij, cum in monachum  
bene-

492 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
benedicetur columbam, sicut dictum est in distinc-  
tione prima cap. 3.

CAPUT XXXVIII.

CAESARIVS.

**D**um in eadem domo monachus quidam iun-  
nis Euangelium legeret in conuentu, predictus  
Henricus columbam candidissimam super ca-  
put eius descendere vidit, illic quiete residentem us-  
que ad finem Euangelij: fuerat enim idem monachus  
ibi hospes, & tam bone ritus, ut tanta gratia dignus ha-  
beretur. Processu temporis, cum factus fuisset sacer-  
dos, cuidam monacho ex fratribus eius sacerdos qui-  
dam secularis dicebat: Ego frequenter video colum-  
bam super caput illius monachi, quando missas cele-  
brat. Non tamen puto eum aliquando missæ eius in-  
terfuisse corpore, sed spiritu: est enim vir religiosus,  
multas habens reuelationes a Deo. APOLLONIVS:  
Quid sentiendum est de huiusmodi columbis? CA-  
SARIVS: De hac questione, quantum potui, expedi-  
ui te in distinctione secunda cap. 5. loquens de sacer-  
dote fornicario, cui columba sacramentum altaris tu-  
lit, & post penitentiam restituit: signum est aduen-  
tus Spiritus sancti columba. Si nihil fuisset diuini in  
predictis columbis, etiam alij eas vidissent. APOLLO-  
NIVS: Hoc satis credibile est. CAESARIVS: Quod au-  
tem Spiritus sanctus etiam in igne presentiam suam  
quandoque manifestat, audies in distinctione nona,  
cap. 34. Quia iam plures visiones tibi retuli de Chri-  
sto, quasdam etiam de Spiritu sancto, vnam tibi adhuc  
dicam de sancta Trinitate.

CAPUT XXXIX.

*Appari-  
zio san-  
ctissimæ  
Trinita-  
tis.* **N**on est diu, quod quædam sanctimonialis ordi-  
nis nostri, dum in quadam die Dominica ad Pri-  
mam staret, & chorus psalleret fidem Athanasi,  
illa de mysterio summæ Trinitatis cogitas, mente ex-  
cessit: in quo excessu tanta ei sunt reuelata de illa  
summa & æterna Trinitate, ut suo confessori illa, siue  
modum eiusdem visionis, explicare non posset. Ecce  
sic copiosè Dominus visioni nostræ condescendit. Ip-

Ie est quem Jacob in somnis vidit innixum scalæ; angelii verò ascendentis, siue descendentes, sunt cæteri, ut dictum est, ordines ciuium cœlestium, descendentes nobis apparendo, & ascendentis se nostris visibus subtrahendo, ipsi enim sunt Christi corpus & membra. APOLLONIVS: Quæ similitudine? CÆSARIUS: Si militudinem tibi dicam satis manifestam.

## CAPVT XL.

**C**aput Christi, Deus; caput ecclesiæ Christus: Oculi Christi sunt angeli, semper faciem Patris videntes, auris eius Patriarchæ legem Dei audiuentes: nares Christi sunt Prophetæ, quæ futura erat procul odorantes: Os eius Apostoli, quæ ab ipso videbunt & audierunt mundo prædicantes: Barba Christi sunt martyres, fortitudinem mentis, quam barba designat, in suis tormentis ostendentes: Vbera Christi sunt confessores, verbo & exemplo infirmos nutrientes: Venter eius, virgines & continentes, fructui carnis, castitatis amorem anteponentes. De his sponsa dicit in Canticis canticorum dilecto: Venter eius est burneus distinctus saphiris. Ebur, quod frigidissimum est, designat virginitatē. Hyacinthus verò, qui aërei coloris est, perfectionem vidualem. APOLLONIVS: His non inutiliter præmissis, precor ut de singulis ordinibus, si quas nosti, subjungas visiones. CÆSARIUS: Hoc libens faciam, & hoc primò de angelis.

## CAPVT XLI.

## APOLLONIVS:

**Q**uot sunt ordines angelorum? CÆSARIUS: Ordines Nouem, Angeli, Archangeli, Virtutes, Potesta- tes, Principatus, Dominationes, Throni, Cheturbin, & Seraphin. Dicuntur autem angelii, id est numeri, quia diuinam voluntatem suggerēdo nobis nunciant. Quilibet homo habet angelum sibi à Deo deputatum ad custodiā ab hora nativitatis usque ad diem mortis, quorum ministerium quantum sit hominibus necessarium, quibusdā tibi pandā exemplis.

Cap.

*Angelo-  
rum mi-  
nisteriū  
utile esse  
homini-  
bus.*

*2 Cor. 12*

**I**N Francia virginem quandam religiosam & inclusam satanas grauissimè per stimulum carnis colaphizauit: illa nesciens virtutem in infirmitate perfici, iugiter cum multis lacrymis Deum rogauit, quatenus eius pietate à tam immunda tentatione meretur liberari. Cui cùm die quadam oranti angelus Domini apparuisset visibiliter, dixissetque: Vis ab hac tentatione liberari? & respondisset illa: Volo Domine, volo; cœlestis nuncius subjunxit: Dic versiculum

*Psal. 118* istum Psalmi, Confige timore tuo carnes meas, à judiciis enim tuis timui, & liberaberis. Angelo verò rececente vel potius disparente, illa versiculum cecinit, & mox tentatio cessauit. Mira res: Fugato spiritu fornicationis, statim accessit spiritus blasphemiarum, a quo tanto fortius quanto periculosius tentabatur: cœpit enim dubitare de Deo & fide Christiana. Tunc magis quam prius misericordiam diuinam inuocans, se à nefanda temptatione liberari cù lacrymis orauit. Tunc angelus Domini secundò ei apparens ait: Quomodo habes modò soror? Respondit illa; Nunquam peius Domine, & angelus: Putas te posse vivere sine temptatione? necesse est ut alteram istarum habeas, elige quā volueris. Ad quod virgo respondit: Domine si hic necesse est, eligo primam temptationem, licet enim fuerit immunda, humana tamen erat; ista verò, quam nunc patior, prorsus diabolica est, cui angelus: Dic versiculum istum; Feci judicium & justitiam, non tradas me calumniantibus me; & liberaberis: quod cùm fecisset post angelī discessum, blasphemiarum spiritus eam deseruit, & stimulum carnis recepit. **A POLLONIVS:** Quis tibi angelus videtur iste fuisse? **CAESARIVS:** Eius, vt puto, proprius, qui illam maluit in carne tribulari, quam non mereri: tentatio enim custos est humilitatis, & materia exercendæ virtutis. Virginibus, & eis qui non peccauerunt, inanis gloria atque superbia importuniores esse constuerunt. **Quam** sollicitè sancti angieli sibi commissorum opera bona considerent, vt Deo illa repræsentent, sequens sermo declarabit.

*Psal. 118*

C

## CAPUT XLIII.

**C**onuersus quidam de Hemmenrode, cuiusdam eiusdem domus grangiæ magister erat, vir bonus ac disciplinatus: iuxta hunc, cum exiret ad opera manuum, siue ad negotia domus sue, alias quidam simplex Conuersus angelum Domini ambulanten frequenter vidit, quod cum retulisset domino Hermanno Abbatii suo, referenti respondit: *Quia visionem retulisti, nunquam angelum de cætero videbis.* Quod ita factum est. **APOLLONIUS:** Non videtur mihi frater iste deliquisse, si sibi diuinitus reuelata Abbatii proprio manifestauit. **CÆSARIUS:** Satis puto quod non absque aliqua cordis iactantia Conuersus visionem eandem recitauerit: & quia *Hoc Abbas considerauit, quod futurum aestimabat, predixit:* erat enim vir prudens & literatus, ante conuerzionem sanctorum Apostolorum in Colonia Decanus. **APOLLONIUS:** Cum quilibet homo duos habeat angelos, ut dicas, sibi deputatos, bonum ad suggestendum bonum, & malum ad suggestendum malum, quid est, quod tam facile hominis voluntas angelo malo consentit ad peccatum? Est ne bonus in consilijs efficacior, & ad vim inferendam valentior?

## CAPUT XLIV.

## CÆSARIUS:

**L**icet homo habeat angelum bonum ad custodiendam, & malum propter exercitium, neuter tam libere men illorum voluntati humanæ vim inferre peccare, revaleret, ut propter illius consilium violenter inclinetur ad bonum, siue ob huius suggestionem trahatur ad malum. Contulit Deus homini liberum arbitrium. **APOLLONIUS:** Quid est liberum arbitrium? **CÆSARIUS:** Facultas voluntatis & rationis, qua eligitur bonum assistente gratia, malum vero desistente gratia. Liberum dicitur, propter voluntatem, quæ libera est, & sine necessitate: Arbitrium, propter rationem, quæ ea quæ voluntas appetit, arbitratur & discernit. Et licet ratio saepe voluntate sequatur ad peccati consensu, nūquā tamē approbat malū. *Quod vero voluntate*

## 496 DE DIVERSIS VISIONIBVS

voluntas tam prona est ad peccandum, causa subest: habet enim diabolus duos satellites etiam se crudeliores, quibus illa impellitur, fomité scilicet carnis, quem scriptura vocat tyrannum, & mundū: caro concupiscit, diabolus concupita incendit; mundus incensa, ne extinguitur, se objicit. Ex peccati fomite multa oriuntur vitia, diabolus multa sibi assumit subdia, mundus innumerabilia offert oblectamenta. Ecce

**¶ Reg. 6.** currus & equites regis Syriae, id est diaboli, missi ad capiendum Eliseum, id est iustum: quibus visis, id est in circuitu tuo consideratis, si clamaueris cum ministro Elisei: Heu heu heu Domine mi, quid faciemus voce prophética tibi respondeo: Noli timere, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis: aperi oculos, & vide: habes intra te orationem contra carnis fomité, circa te angelos contra diabolum, turbam cōtra turbam: Et ecce, inquit, mons plenus æquorum & curruum igneorum, id est custodiam, non vnius, sed mulierum angelorum in circuitu Elisei, id est hominis electi. Contra carnis incentiua oppone virtutes naturales. Habes super hæc omnia gratiam diuinam, quæ mox, ut menti tuae, si in peccatis fueris, infunditur, carnis incentiua restringit, diabolum retundit, mundi gloriam tibi in odium vertit. Hoc etiam scias, quod quædam facimus sine instinctu vtriusque angelii, quæ si bona fuerint, amplius in eis meremur: si mala, plus demeremur. A POLLON VS: Satis de his expeditus sum: nunc quod residuum de visionibus angelicis nosti, mihi manifestes. CÆSARIUS: Quod animas sibi commissorum Deo representent, ex hoc quod sequitur poteris probare.

## C A P V T XLV.

**S**oror Christina de Volmuntsteine, sanctimonialis in Burgis, cuius in superioribus memini, cantæ erat perfectionis, ut præsens vita ei esset in radio, & mors in desiderio. Tempore quadam quadragesimali, cum se in proxima pascha putaret esse morturam, mente excedens raptæ est in locum amoenissimum, haud dubium quin in paradisum, in quo vidit

Angelos  
animas  
sibi com-  
missorū

Deo re-  
præsen-  
tare.

† al. Ber-  
gus fer.  
ante S.

Vualbur-  
gis,

altare miri decoris, & ante altare multæ reuerentia personæ, cuius pulchritudo inestimabilis erat nimis, quam cum interrogasset, quæ esset, vel cuius officij respondit: Ego sum Archægælus, qui præsento animas ante Dominum. Et illa: Nunquid domine & animas de ordine nostro præsentas? Etiam, inquit, omnium in ordine tuo bene viuentium animas, monachorum videlicet, Conuersorum, & sanctimonialium, ego præsento ante Deum, & adjecit: Non modò morieris, sed in proximo pascha, quod ita factum est: nam cum per aliquot dies egrotaret, & penè quotidie communica-tet, in agonia posita viaticum sibi dari petiit, cum quo, nondum plenè mastico, spiritum reddidit cœlo. Cum esset adhuc in prædicto mentis excessu, venerabilis verè beata virgo Christina, vidit super altare mitram magni decoris pendentem, & cum requireret ab Angelo, quid futurum esset de anima cuiusdam sacerdotis, quem specialiter diligebat, cuius tunc recordabatur, respondit: Cum obierit, mitra hac capiti eius imposita, ante Dominum illum representabo. APOLLONIVS: Quem putas Angelum istum fuisse? CÆSARIUS: Sanctum Michaëlem, qui, ut dicit auctoritas, præpositus est Paradisi; cæteris enim Angelis diligenter est circa genus humanum. Vnde in Daniele legi. *Dan. 10.* tur fuisse princeps filiorum Israël. Hinc est quod suā memoriā in terris habere voluit, ut ab hominibus, de quorum salute sollicitus est, agnosceretur, diligeretur, & obsequijs veneraretur. APOLLONIVS: Quid si in aliquo loco sibi deputato minus veneratur? CÆSARIUS: Ibi & minora eius beneficia experiuntur, ita ut aliquando etiam præsentaliter inde recedere videatur, secundūm testimonium subsequentis visionis.

## C A P V T XLVI.

**E**O tempore quo dominus Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus, qui adhuc supereft, *S. Michaëlis cultus* strum in Gudinsberg ædificauit, sacerdos quidā *neglecto*, religiosus Colonia rediens, cum monti iam dicti non *deseritis* minis propinquasset, sanctum Michaëlem Archangelum in specie bene nota, de eo, in vicinum montem, *dicatus*.

I i

qui

¶ DE DIVERSIS VISIONIBVS

qui Strōberg dicitur, in quo memoria est Petri principis Apostolorum, alis extensis volare conspexit. Eodem tempore homo quidam, Theodericus nomine, de villa proxima cum uxore ad ecclesiam properans, de predicto monte capsellam cum reliquijs, quam saepe viderat, super Stromberg per aërem duci vidit: ambo illam viderunt, & usque hodie testes sunt ambo tantæ visionis; si mihi minus credis, interroga dominum Wilhelmum sacerdotem in Stromberg, qui se ab ore illorum, qui haec viderunt, audituisse testatur, & dicet tibi: Habebat enim & adhuc habet sanctus Ar-

\* al. uen changelus in Gudinsberg, vel, ut alij dicunt, in \* Wudsberg. Ecclesiam nomini suo consecratam, & cum esset mons idem fortis satis, & ad munimen prouinciae bene situs, nullus tamen in eo castrum ædificare pta sumpsit, quia hoc non posse fieri, ob predictam memoriam, ab incolis referebatur: predictus vero Theodericus, huiusmodi verba non attendens, & castrum in eo ædificans, antequam muros eius perfecisset, depositus est. Nec miror, si ab eodem castro angelica recesserunt subsidia, cuius omnia ædificia penè ex usuris cuiusdam Iudei, quem præfatus Episcopus cœperat, sunt constructa. Quam potenter S. Michael electorum animas in exitu ab inimicis defendat, audies in distinctione xij. capitulo quinto. Non solùm beatus Michael cum ceteris cœlestis militiae exercitu bus fideles protegit cum moriuntur, sed etiam in presenti ab hostibus visibilibus.

CAPVR XLVII.

*Angeli homines protegunt etiam ab hostibus visibili bus.*

**N**on est diu, quod sex milites templi in vicinia Saracenorum horam quandam canoniam prostrati dicebāt, ex inopinato paganis superuenientibus, cum illi surgere vellent & fugere, magister eis innuit ut iacérent. Mirares, ut rex cœlestis ostenderet, quatum ei magistri fides, & discipulorum obedientia placeret, angelos suos misit, à quibus infidelium turba turbata est, quidam capti, & plures occisi, cumq; eos, quos angeli vinxerāt, templarij comprehendissent, & illi dicerent: Vbi est exercitus, quem

dudum

Judum vidi mus, a quo capti sumus & occisi? responderunt: Quando necesse habemus, veniunt nobis in auxilium, quando non indigemus, reuertuntur in tabernacula sua. Intellexerat enim sanctos angelos illos fuisse, quos ipsi videre non potuerunt, qui laudatibus Deum semper adsunt, ipsosq; custodiunt. Ipsi reuera sunt castra Dei, qui Iacob cū timore reuertenti in terram suam venerunt in auxilium; Fueruntq; ei, vt dicit scriptura, obuiam Angeli Dei: quos cūm vidisset, ait: Castra Dei sunt hæc. Hoc miraculum cūm recitatum fuisset regi Philippo in castris, cū rediret de obsidione Coloniæ, respondit: Certè si habuisssem, Legem pone, Gen. 38  
in ore, ego psalmum reliquisssem & fugisssem. Hæc dicta sunt de visionibus Angelorum. Porro de visionibus Patriarcharū, atq; Prophetarum pauca dicere habeo, quia rariū sanctis noui testamenti apparent. A P O L I O N I V S: Quæ sit causa illius raritatis, qui etiam fuerint Patriarchæ, qui Prophetæ, & quare sic dicti, precor ut edisseras: deinde si quas nosti visiones, de illis subiungas. CÆSARIVS: Quanto breuius potero, de requisitis te expediam.

## CAPVT XLVIII.

Patriarchæ sunt viri iusti & glorioſi, cum quibus locutus est Deus, Abrahā scilicet, Isaac & Iacob, triarchia & alij quām plures, qui illos tempore & præcedebant & subsequabantur. Dicuntur autem Patriarchæ, quasi patrum principes, eō quod alijs facti sunt via recte credendi, & norma bene viuēdi. Horum successores, extiterunt Prophetæ, & ipsi viri magni & incliti, qui Christi sacramenta, & ecclesiæ, & si qua alia futura erant, tam perspicuè præuiderunt & prædixerunt, ac si oculis eorū corporeis fuissent objecta: vnde quidam illorum dicebat: Non faciet Dominus verbū Amos 9, super terram, quod non prius reuelet seruis suis prophetis. Prophetæ fuerunt Isaías, Ieremias, Ezechiel, Daniel, & duodecim prophetæ, qui etiā ea, quæ præuiderunt, vel prædixerunt, scripto perpetuauerunt. Vnde Prophetæ dicti sunt Videntes, vel significantiūs Prophetæ dicuntur, quasi prefatores, vel quasi procul fantes,

100 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
fantes, id est, à longè. Quare autem rarius Apostolis  
sive martyribus nobis appareant, causa esse videtur,  
quod respectu iam dictorum ordinū modica, & penè  
nulla est eorum memoria apud ecclesiam Latinorū;  
Græci verò in natalitijs illorum solennisant, & ideo  
forrè sèpius illis apparent. De sancto Ioanne Bapti-  
sta, cuius memoria celebris est per vniuersam Eccle-  
siam, aliquas visiones subiungam: ipse est enim nouis-  
simus Prophetarum, & plus quam Prophetā: Nam lex  
*Mat. II.* & Prophetę, teste Domino, usque ad Ioannem.

C A P V T X L I X .

*Appari-*  
*tiones S.*  
*Ioannis*  
*Baptistæ.*  
*Luc. I.*

**I**N Claramalle monachus quidam iuuenis est atra-  
te, Ioannes nomine, mirus dilector sancti Ioannis  
Baptistæ: in die siquidem nativitatis illius est na-  
tus, & ob hoc a parentibus Ioannes vocatus. Supra re-  
liquos sanctos illum diligit, & quotiens aliquid ad  
ipsum pertinens psallitur, ut est canticum patris eius  
Zachariæ, ibi voce penitus non parcit. Nocte quadam  
cùm idem canticum in choro catabaret, & ventum fuisset  
ad illum versiculum; Et tu puer Propheta altissimi  
vocaberis, &c. sacerdos quidam stans in choro oppo-  
sito, flammam de capite eius surgere vidit: vocatur  
autem Wilhelmus, estq; sacerdos religiosus, cui mul-  
ta diuinitus reuelantur. Qui dictis matutinis, domi-  
num Sygerum Priorem adiit, & quid de fratre Ioanne  
viderit exposuit: quem statim vocauit Prior dicens:  
Dic mihi bone frater Ioannes, quid cogitasti in lau-  
dibus, quando inchoatum est canticum, Benedictus  
Dominus Deus Israhel? cui ille respondit: Credite mihi  
Domine, ego cogitavi, si essem in cœlis, vox tua nun-  
quam rauesceret, & semper Deum laudares cum An-  
geliis. Et Prior: Quid habuisti in corde infra istum ver-  
siculum, Et tu puer propheta altissimi vocaberis: ad  
quod iterum respondit: Ita accensum est cor meum in  
illa hora ad memoriam sancti Ioannis Baptistæ, quem  
valde diligo, ut vix me capere possem præ gaudio. Et  
cognovit Prior, quod flamma eadem signum fuisset  
vehementissimi amoris, de corde adolescentis in cœ-  
lum ascendentis. Anno præterito visio hæc a prædicto  
Priore

LIBER OCTAVVS.

Priore Claræuallis, Priori de Claustro recitata est, à  
quo ego illam didici.

C A P V T . L .

**R**Etulit mihi domina Irmgardis, Magistra de insula sancti Nicolai anno præterito , cuiusdam sanctimonialis bene sibi nota miram dilectionem erga prædictum Domini Præcursorum: plus omnibus sanctis illum dilexit ; nec suffecit ei de illo cogitare, illum obsequijs & orationibus honorare, confororibus illius prærogatiwas prædicare, quin etiam ad perpetuandam eius memoriam, versificaretur de eius annunciatione , natuitate, & gaudio parentum; litterata siquidem erat, & ideo versibus prosequi studuit, quicquid de illius sanctitate legeret. Omnes etiam personas seculares, cum quibus loquebatur, monuit & rogauit, ut liberos suos Ioannem vel Zachariam nominarent, feminas vero Elisabeth. Cumque moritura esset, Ioannes monachus de Claustro eam visitauit, sciensque eius affectum circa sanctum Ioanem, ait : Mater tera cum fueritis defuncta, qualem missam vultis ut primum cantem pro anima vestra, pro defunctis, an de sancto Ioanne Baptista? Ad quod illa sine omni deliberatione respódit: de sancto Ioanne. Cumque ad extrema peruenisset, compassa sorori sibi seruienti, ait: Vade soror super solarium, & quiesce modicum: quod cum fecisset, & leui sopore quiesceret, huiusmodi vocem per somnum audiuit: Quid hic jaces? sanctus Ioannes Baptista inferius est cum sorore Hildegunde. Hoc illi nomen erat. Ad quam vocem sanctimonialis exercefacta, neglectis vestibus in camisia descendit, & iam illam expirasse inuenit. Circa quam tam suauissimus odor erat, ut non dubitaret illic adesse presentiam sancti Ioannis, qui animam suæ dilectricis choris sociaret Angelicis. Narravit mihi & aliam visionem, ista adhuc incundiorum, quam sibi à magistra domus, in qua visa est, dicebat esse recitatam.

**D**Væ sanctimoniales fuere, & adhuc sunt, ut puto, in Lutere monasterio diocesis Treverensis, ex quibus una specialiter diliebat sanctum Ioannem Baptistam, altera vero sanctum Ioannem Euangelistam; quæ quotiens conueniebant inter se, de illorum maiestate contendebant, ita ut magistra quandoque vix posset eas compescere: illa enim dilecta sui priuilegia in medium proponebat, cui ista sui dilecti prerogatiuus validè satis obuiabat. Nocte quadam ante matutinas, sanctus Ioannes Baptista suæ dilectionis in somnis apparens, sic ait: Soror, noueris sanctum Ioannem Euangelistam mihi æqualem esse; nunquam homo castior fuit illo, mente simul & corpore virgo; ipsum Christus ad Apostolatum elegit, ipsum cæteris Apostolis plus dilexit, ipsi gloriam suæ transfigurationis ostendit; ipse beatissimus in pectore Iesu in cœna recubuit, ipse morienti astitit, ipsi virgini Christus virgo matrem virginem commendauit; ipse cæteris Euangelistis altius volans, & oculos mentis in rotam diuinitatis pleniùs defigens, Euangeliū suum sic exorsus est; In principio erat verbum, & cætera: scripsit & Apocalypsin, qua nihil in cœlestibus figuris obscurius est; plurima etiam pro Christo passus est tormenta, flagella, feruens oleum, exilia. Ecce propter ista & alia multa sua priuilegia, æqualis mihi est. Manè ergo voces sororem tuam ante magistram, & procidens ante pedes illius, pete ut ignoscat tibi, quod totiens eam exacerbasti mei causa. Quæ ad signa matutinalia expergefacta, de tam clara visione cogitare cœpit: dictis vero matutinis, cum se altera sopori dedisset, sanctus Ioannes Euangelista per visum affuit, & sub sensu verborum horum suam allocutus est dilectionem: Soror, scias beatum Ioannem Baptistam longè maiorem esse me; inter natos mulierum, teste Christo, non surrexit major illo; ipse propheta, & plus quam propheta, ab angelo est annunciatuſ, à sterili matre contra naturam conceptus, in utero supra naturam

sancti-

J

Sanctificatus, in eremo sine omni peccato conuersatus: quod de me dici non potest, qui lucris inhians, inter seculares secularis seculariter vixi: Saluatorem, quem in utero cognouit, inter turbas ad se venientem, dígito demonstrauit, & in Iordanē sacris manib⁹ baptizauit: ipse cœlos vidit apertos, Patrem audiens in voce, Filium videns in homine, Spíritum sanctum in specie columbae. Tandem pro justitia martyrizatus est: Ergo me major est. Vnde hodie vocare debes sororem tuam ante magistrā tuā, & prosternere te pedibus illius, sicq; eam rogare ut tibi ignoscat, quod totiens illā exacerbasti, me cōtētiosē Præcursori Domini præferendo. Manē singillatim ad magistrā veniunt, quid viderint exponunt, tunc simul se prosterentes, & ab inuicem, ut eis iussum fuerat, veniam postulantes, mediante matre spirituali, recōciliatæ sunt, monente illa, ne de cætero de meritis sanctorum cōtenderet, quæ soli Deo nota sunt. APOLLONIVS: Satis me ædificat tanta in supernis ciuib⁹ humilitas. CÆSARIUS: Nulla, quantum ex præsenti visione colligere poteris, in regno cælorum præmiorum est contentio, quia illic, teste Apostolo, omnis euacuatur prælatio. 1. Co. 15. Hoc tamen scias, q; sicut ciues superni visitant cum multa consolatione se diligentes; ita quandoque cum inuestigatione & plagiis se contemnentes.

## CAPUT LII.

**C**anonicus quidam erat in Ecclesia Bonnensi, qui frequenter cum sodalibus suis moniales *S. Ioannē* in Ditzkirchen solebat visitare: nec erat in ea- *Baptistæ* dem visitatione aliquid religiositatis, sed leuitas, & *contēnes* periculum animarum: quotiens enim eum oportebat *punitur.* intrare claustrum, per<sup>\*</sup> monasterium, quod in honore *\*for. ora* beati Petri & sancti Ioannis Baptista dedicatum est, *terium.* transibat erecto collo, nec vna quidem vice coram altaris caput inclinans. Nocte quadam venerabilis Baptista in somnis illi apparens; & toruo vultu in eū respiciens, sic ait: Et tu inique, totiens per oratorium meum transiens, nūquam aliquid mihi exhibuisti honoris, ut saltem vel vna vice ceruicem flecteres coram

## 504 DE DIVERSIS VISIONIBVS

altari meo , leuansque pedem , tam validè trusit eum  
in ventre , vt tam ex terrore increpationis , quam a  
dolore tunisionis euigilaret . Ab illa hora cœpit infi-  
mari , & paulatim intumescente ventre hydropticu-  
fieri , sicque vadens , donec inualescente morbo mor-  
etur : & si vis scire , Ioannes est nomen eius , forte a  
hoc ipso sanctus amplius turbabatur , quod ipsa ne-  
minis eius æquiuocatio , nil reuerentia cordi eius im-  
presserat circa ipsum . APOLLONIVS : Cūm major sit  
perfectio patriæ quam via , quid est , quod sancti tan-  
dūrē suas injurias vindicant ? CAESARIVS : Volunta-  
comprehensorum sic diuinæ voluntati unita est , v  
non possint aliud velle , nisi quod illum noverint ve-  
le . Viatores verò pro inimicis tenentur orare , illiique  
diuinæ justitiae consentire . Mercurius martyr , Iulianum , iam cum Christoregnans , occidit , qui in via for-  
tè pro occisoribus suis Christum exorauit . APOLLO-  
NIVS : Placet quod dicis : sed quid est quæso quod san-  
ctus Baptista , quo nullus major est inter natos mu-  
lierum , dicens id Domino nostro Iesu Christo , tātu-  
ludibria paſſus est in morte , vt consilio adulteri , ad  
petitionem saltatricis occideretur ? CAESARIVS : Ut  
nullius justi mors abhorretur : adhuc enim idem  
maximus Prophetarum in suis reliquijs ludibria ex-  
peritur .

## CAPUT L III.

*idem S.  
in suis re-  
liquiis co-  
iunelia  
affectus.*

**N**ON est diu , quod quidam mercator terra no-  
stræ mare transiens , cùm brachium sancti Ioā-  
nis Baptistæ in eius hospitali vidisset , & deside-  
rasset , intelligens custodem reliquiarum quandam  
procari feminam , sciensque nil esse , quod mulieres  
huiusmodi à viris nequāt extorquere , accersens illam  
ait : Si feceris me habere reliquias sancti Ioannis Ba-  
ptistæ , quæ sunt penes custodiam amasii tui , centum  
quadraginta libras argenti tibi tradam . Illa oblatam  
pecuniam sitchens , hospitalario consensum præbere  
recusauit , donec sacrum brachium obtineret : quod  
statim negotiatori tradidit , & prædictum pondus ar-  
genti recepit . Cernis quantum ludibrium ? sicut olim

*caput*

caput sancti Ioannis ab Herode pro mercede saltatio-  
nis traditum est lasciuæ puellæ, & ab illa datum matri  
adulteræ; ita hoc tempore brachium eiusdem datum  
est pro munere fornicationis ab hospitalario, non  
minus Herode malo, turpi feminæ, & ab illa venditū  
mercatori. Quod ille non terræ, sicut Herodias, sed  
purpura inuoluens, ad ultimum terræ penè fugit, &  
ad ciuitatem Gruningen, quæ sita est in introitu Fri-  
sia peruenit, domum in ea comparauit, & in quadam  
eius columna brachium occultans, valde ditescere  
cœpit. Die quadam sedente eo in taberna, cùm ei qui-  
dam diceret: Ecce ciuitas concrematur, & iam incen-  
dium appropinquat domui tuæ. Ille respondit: Do-  
mum meæ non timeo, bonum ibi reliqui custodem,  
surrexit tamen, & domum intravit, in qua dum colu-  
nā immotam considerasset, ad tabernam rediit, mira-  
tibus cunctis, quænam esset causa tantæ securitatis.  
Interrogatus de custode domus suæ, cùm perambages  
respondisset, & hoc ipsum conciues notare intellexis-  
set, timens, ne fortè sibi vim inferrent, brachium ex-  
trahens, cuidam inclusæ custodiæ commisit; quæ  
secretum celare nesciens, cuidam depositum prodidit  
& ille ciuib: qui statim reliquias tollentes, & ad Ec-  
clesiam deportantes, depositori cum lacrymis sua re-  
petenti, durius responderunt: quem cùm interrogas-  
sent, cuius sancti essent reliquiae, se nomen nescire di-  
xit, nolens eis illas prodere: ex dolore tamè ciuitatem  
deferens, & pauperiem incurrens, non multò pòst in-  
firmatus est grauissimè, qui cùm mori timeret, cuius  
essent reliquiae, & quomodo illas obtinuisse, confes-  
sori suo patefecit: quod ubi compertum est ciuib: ,  
thecam argenteam & deauratam, geminisque pretio-  
sis ornatam, ad similitudinem brachij fecerunt, in ea  
reliquias reponentes. Ego ante biennium, idem bra-  
chium vidi, & est pelle & carne vestitum: Vidi ibi &  
crucem paruam auream, reliquiis refertam Frederici  
Imperatoris, quæ prædicto homini cum brachio data  
fuerat. APOLLONIVS: Cùm sancto Ioanne, sanctorum  
nemo credatur esse maior, quid est q̄ nullum signum

Miracu-  
la reli-  
quiarum  
S. Ioannis  
Baptiste.

## 306 DE DIVERSIS VISIONIBVS

legitur fecisse in vita sua? CAESARIVS: Ut Dominus ostenderet sanctitatem non consistere in signis, sed in bona vita: post mortem enim signis claruit innumerabilibus & magnis. Prædicti verò cines, reliquias sancti Ioannis timentes, retro altare ficerunt domiculam ex tabulis satis firmam, in cuius cacumine noctibus sacerdotem dormire ficerunt; sub quo prima nocte sic domus conquaßata est, ut non parvum ei horrorem incuteret: secunda verò nocte, dormiente excussum, in pavimentum illum projiciens: cùmq; unus ex potentibus de ciuitate infirmaretur, & Theodericus Ecclesiæ illius sacerdos ab illo rogatus, brachium in domum eius detulisset, ac denudasset, tam brachii quam purpuram, cui fuerat inuolutum, reperit recenti sanguine infectum. Hæc mihi ore suo reglit. Sacerdos ab eodem brachio modicum carnis præcidens, cùm illam in manu occultè deferret, tantum sensit ardorem ex ea, ac si ignitum carbonem portaret. Multa siquidem signa ac sanitates per easdem reliquias in illa fiunt ciuitate meritis S. Ioannis Baptiste.

## CAPUT LIV.

**E**S apud nos dens molaris & magnus eiusdem Præcursoris, tria habens cornua, qui qualiter ad nos deuenerit, & quid per illum apud nos operatus sit Dominus, tibi recitabo. Cùm vastata fuisset ciuitas Constantinopolitana à cruce signatis, & diuersa diripuissent, Henricus miles de Vlme, inter reliquias pretiosissimas, etiam iam dictum dentem S. Ioannis tulit de ecclesia sanctæ Sophiæ; quem repatrians in tantum dilexit, vt in castro suo oratorium edificaret, ibi eum condere volens in altari: quod ei germana eius, magistra in insula sancti Nicolai, propter affectum quem habuit, & habet erga domū nostrā dissuasit, sed tunc persuadere non potuit: qui post breve tempus à Wernerō de Bonlant captus, spe orationum nostrarum iussit eum nobis transmitti. Interim cuidam sororum, prædicti cœnobij, in somnis ostēsum est, quod quā citò Deus veniret ad locum no-

strum,

strum Henricum esse liberandū: q̄ ita factum intelleximus. Nam Prior noster, per quem transmissus est, in amīne Rheni illius beneficio maximum evasit periculum. Henricus comes Seynensis, habens militē honestum, sed mente captum, cum eo ad nos venit, sperans illum tum virtute reliquiarum, tum beneficio orationum nostrarum posse sanari; qui dente sacramissimo signatus & tactus, tam cœlestem virtutis eius sensit effectum, ut vix ad iactum balistæ de monasterio progrederetur, se sanatū gratularetur. Est enim, ut supra dixi, magnus & fortis, & tanto magis ad curandas infirmitates validus, quanto minus in masticandis cibis delicatis est visitatus. Hæc dicta sint de prophetis. De Apostolis vero, qui ordinem propheticum sequuntur tempore, aliquas tibi subjungam visiones. APO-  
LONIVS: Prius volomihi exponi, quare à Christo Apostoli sub duodenario numero sint electi, & quare Apostoli vocati. CAESARIVS: Vtrumque non absque magno sacramento factum est.

## CAPVT LV.

**S**icut dicunt Euangelia, Christus ascendens in mortem, vocavit ad se quos voluit, quos & Apostolos nominavit: Apostolus interpretatur missus, teste dei, & Christo, qui ait: Non est Apostolus major eo, qui misit illum. Bene autem duodecim sunt vocati, qui alijs mysteria fidei prædicarent, quia duodenarius numerus constat ex quater tribus, vel ex ter quater. Ad hoc ergo duodecim sunt electi, ut per quatuor partes mundi missi, fidem sanctæ Trinitatis omnibus nunciarēt, & credentes ad unam gloriam æternam beatitudinis conuocarent. Duodecim Apostoli, duodecim sunt signa cœli, duodecim menses anni, duodecim horæ diei, duodecim stellæ in corona spōsæ. Christus vero cœlū est, annus æternitatis est, lux est, corona sanctorū est. Apostoli xij. sunt filii Iacob, id est, Christi; duodecim fôtes deserti, duodecim lapides in veste pontificali, duodecim panes propositionis; duodecim lapides altaris, duodecim lapides de Iordane sublati, duodecim boues sub eneo mari, duodecim fundamenta cœlestis. *Apost. 12. Gen. 35. Exod. 15. 28. Lxx. 24. Iosue 4. Exod. 24. 3. Reg. 7. Apost. 21.*

Hieru-

108 DE DIVERSIS VISIONIBVS

Hierusalem. APOLLONIVS: His vtiliter premissis, nū secundūm ordinem subnectas visiones. CÆSARIVS: Licet sancti Apostoli per visionem multis appareant, & multa per eos miracula quotidie fiant, de paucis tamen pauca tibi referam, sed quātum ad exemplum sufficientia.

CAPUT LVI.

Visiones  
de SS. A.

Consuetudo est, maximè prouinciaz nostræ matronis, vt tali sorte specialem hbi Apostolum ligant; in duodecim candelis duodecim Apostolorum nomina, singula in singulis scribuntur, quæ de sancto à sacerdote benedictæ, altari simul imponuntur: accedens verò femina, cuius nomen per cadelam extrahit, illi plus cæteris & honoris, & obsequij impendit. In hunc modum cùm quædam matrona sanctum Andream extraxisset, & non ei placuisse, reposita candela alium habere voluit, sed iterum idem occurrit: quid plura? tandem traxit sibi placentem; cui cùm multum exhibuisset obsequij, per omnes dies vitæ, & ad extrema perueniens esset moritura, non illum, sed beatum Andream sibi assistere vidit; En, inquit, ego sum ille despectus Andreas. Ex quo colligitur, quod nonnumquam sancti etiam vltro se ingerunt humanæ devotioni. Quantum beatus iste Apostolus se inuocantibus succurrere valeat, sequens narratio declarat.

CAPUT LVII.

E Rant duo iuuenes iuxta ecclesiam sancti Andreæ habitantes, qui pro suis mercationibus remotas prouincias petere solebant: tempore quodam, cùm profecturi essent in Norwegiam, frater Reinerus monachus noster, tunc Canonicus sancti Andreæ in Colonia, sicut ipse mihi retulit, quinque solidos illis dedit, petens vt ex eis compararent pellem vrsilbam, quales regio illa gignit, ad substratorium coram altari sancti Andreæ. Quod cùm fecissent & reuertentur, tata orta est in mari tempestas, vt omnes miserent in desperationem. Hoc ideo factum reor, vt Dominus Apostoli sui virtutem ostenderet. Recordari verò prædicti iuuenes pellis sancti Andreæ, contra procel-

procellas intumescentes, ventosque frementes illam  
cum fide leuauerunt; & ecce Dominus Apostoli sui  
meritis, quem de mari vocauit, suffragantibus, impe-  
ravit mari & ventis, & facta est in ipsa hor<sup>a</sup> tranquil-  
litas tam magna, ut omnes qui in nau<sup>i</sup> erant miraren-  
tur. Reuertentes verò Coloniam, denarios reddiderūt,  
pellem beato Andreae gratis offerentes, collati non  
immemores beneficij.

Matt. 6.

## C A P T L V I I I .

**C**uius quidam de Trajecto inferiori, cum filio ad *Defensum*  
*sanctum Iacobum* profectus est: accidit, si bene *Iacobus*,  
memini, ut in quadam loco hospes eius nescio  
quid perderet, & suspicionem de eo habens, furtum  
illi coram iudice ciuitatis imponeret. Quo negante,  
& dicente: Deus nouit & sanctus Iacobus testis est, me  
nunquam fuisse furum, neque furis socium. Verbis iu-  
dex non credidit, sed suspendij sententia innocentem  
damnauit. Videns filius patrem dānatum, nec aliquid  
ei prodesse fratrum testimonia, flens & ciulans dixit  
ad iudicem: Rogo vos domine, quatenus intuitu Dei  
& sancti Iacobi me suspendatis, patre meo dimisso:  
ego enim noui innocentiam illius. Cuius fletibus &  
instantia, tādem iudex victus, patrem absoluit, ipsum  
que suspendit. Pater verò tristis nimis cum sociis pro-  
cedens, & limina beati Iacobi visitans, ipsique pro  
anima filij supplicans, postquam ad locum suspensi-  
onis rediit, ait fratribus: Ecce fratres filius meus, pre-  
corvt paululum subsistatis, donec illum deponam &  
sepeliam. Audita voce patris, respondit: Bene venias  
pater, adhuc enim viuo; depositus ab eo, & interroga-  
tus, quānam esset causa tanti miraculi, ait: Sanctus  
Iacobus Apostolus ab ea hora, qua huic patibulo ap-  
pensus sum, vsque nunc, manibus suis sustentauit me:  
non esuriui, non sitiui, nihil doloris sensi, nec vñquam  
melius mihi fuit omnibus diebus vitæ meæ. Statimq<sup>ue</sup>  
pariter ad beatum properantes Apostolum, filius ve-  
rotum suum solueret, pater vt gratias rependeret, in-  
columes reuersi sunt in ciuitatem Traiectensem. Et  
idem miraculum in eadem ciuitate, sicut nobis re-  
tulit,

310 DE DIVERSIS VISIONIBVS

rulit Wilhelmus mona<sup>h</sup>us noster, ibidē Canonicus,  
valde celebre atque notissimum. APOLLONIVS: Stu-  
penda sunt quæ dicas. CÆSARIVS: Referam tibi  
aliud miraculum de sancto Thoma Apostolo, meo  
iudicio maius isto.

CAPUT LIX.

**I**N villa, quæ dicitur Holenbach, miles quidam  
habitauit nomine Gerardus; huius nepotes adhuc  
viuunt, & vix aliquis in eadem reperitur villa, quæ  
lareat miraculum, quod de illo dicturus sum. Hic san-  
ctum Thomam Apostolum tam ardenter diligebat,  
tam specialiter præ ceteris sanctis honorabat, ut nulli  
pauperi, in illius nomine petenti elemosynam, ne-  
garet: multa præterea priuata seruitia, ut sunt oratio-  
nes, iejunia, & missarum celebrationes illi impendere  
consuevit. Die quadam, Deo permittente, omnium  
bonorum inimicus diabolus ante ostium militis pul-  
sans, sub forma & habitu peregrini, in nomine sancti  
Thomæ hospitium petiuit: quo sub omni festinatio-  
re intromisso, cum esset frigus, & ille se algere sim-  
latet, Gerardus cappam suam foderatam, bonam sa-  
vis, quæ se fegeret iens cubitum, transmisit. Manè verò,  
cum is qui peregrinus videbatur, non appareret, &  
cappa quæsita, non fuisset inuenta, vxor marito irata  
at: Sæpe ab huiusmodi truttanis illusus estis, & adhuc  
à superstitionibus vestris non cessatis. Cui ille tráquili-  
lo animo respódit: Noli turbari, bene restituet nobis  
hoc damnum sanctus Thomas. Hęc egit diabolus, ut  
militem per damnum cappæ, ad impatientiam pro-  
uocaret, & Apostoli dilectionem in eius corde extin-  
gueret: sed militi cessit ad gloriam, quod diabolus  
præparauerat ad ruinam, & inde ille amplius est accé-  
sus, vnde iste confusus est ac compunctus. Nam paruo  
etenso tempore, Gerardus limina beati Thomę adi-  
re volēs, cum esset in procinctu positus, circulum au-  
reum in oculis vxoris in duas partes diuidens, easque  
coram illa conjungens, unam illi dedit, & alteram si-  
bi reseruauit, dicens: Huic signo credere debes, rogo  
etia<sup>m</sup> ut quinque annis redditum meū expectes, quibus  
expletis,

## LIBER OCTAVI.

5

expletis, nubas cui volueris. Et promisit ei: qui via va-  
dens longissima, tandem cum magnis expensis, maxi-  
misque laboribus peruenit ad ciuitatem sancti Tho-  
mæ Apostoli, in qua à ciuibus officiosissimè est saluta-  
tus, & cum tanta charitate suscepimus, ac si vnu illorū  
esset, eisq; notissimus. Gratiā eandem adscribens bea-  
to Apostolo, oratorium eius intravit & orauit, se, vxo-  
rem, & omnia ad se pertinentia illi commendās. Post  
hac, termini sui reminiscens, & in eodē die quinqué-  
num completum considerans, ingemuit, & ait: Heu  
modò vxor mea viro alteri nubet: impedierat Deus  
iter eius propter hoc quod sequitur. Qui cùm tristis  
circumspiceret, vidi prædictum dæmonem in cappa  
sua deambulantem, & ait dæmon: Cognoscis me Ge-  
rade? Non, inquit, te cognosco, sed cappam. Re-  
spondit ille: Ego sum qui in nomine Apostoli hospi-  
tium à te petiui, & cappam tibi tuli, pro qua & valde  
punitus sum; & adjecit: Ego sum diabolus, & præce-  
ptum est mihi, ut antequam homines cubitum va-  
dant, in domum tuam te transferam, eo quod uxor  
tua alteri viro nupserit, & iam in nuptijs cum illo se-  
deat. Tollens eum, in parte diei ab India in Theuto-  
niam, ab ortu solis in eius occasum transuexit, &  
circa crepusculum in curia propria illum sine læsione  
depositus: qui domum suam sicut barbarus intrans,  
cùm uxorem propriam cum sponso suo vidisset come-  
denter, propius accessit, eaque aspiciēte, partem cir-  
culi in scyphum mittens abscessit: quod ubi illa vidiit,  
mox extraxit, & partem sibi dimissam adjungens, co-  
gnovit eum suum esse maritum, statimque exiliens, in  
amplexus eius ruit, virum suum Gerardum illum esse  
proclamans, sponso valedicens: quem tamen Gerar-  
dus illa nocte, pro honestate, secū retinuit. Ecce tam  
in hoc, quam in prædicto miraculo satis perpenditur,  
quantum beati Apostoli diligentes se diligant, at-  
que glorificant. APOLLONIVS: Non miror si diligen-  
tes se diligunt, cùm suprà dictum sit de sancto Andrea,  
quod etiam se contemnenti feminæ, ad diligendam  
ingesserit. CAESARIUS: Sicut suprà ostensum est de  
sancto

112 DE DIVERSIS VISIONIEBUS

sancto Ioanne Baptista, sicut Apostoli diligentibus  
præmium impendunt; ita suos contemptores quādo-  
que puniūt. A POLLONIVS: Da exemplum. CÆSARIVS:  
Prīus de sancto Bartholomæo præmittam vnum  
miraculum, deinde quod petis subjungam exem-  
plum.

CAPUT LX.

De S. Bar-  
tholomeo

**I**N monte sancti Salvatoris iuxta Aquasgrani, per inclusa quædam defuncta est, quæ inter suas reliquias, etiam dentem habuit sancti Bartholomæi Apostoli. Hoc cùm scisset sacerdos, qui ei missas celebrabat, cumque postulasset, & illa non annuisset, recessum minabatur, nisi saltem medium ei partem donaret: illa verò dentem illum diligens, & sacerdote carere nolens, ut diuideretur consensit, licet inuitissimè. Mira res; mox enim ut sacerdos cultellum denti supposuit, ac si denuo sanctus pateretur, guttatum de illo sanguis erupit: quo viso, sacerdos territus est, dentemque inclusæ dimisit integrum. Ego verò eundem dentem anno præterito vidi apud sanctimoniales in Porceto. Quod quandoque Apostoli contemnentes se puniant, ecce exemplum.

CAPUT LXI.

**M**ATRONA quædam specialem Apostolum habet volens, cùm eo modo, quo supra dictum est de S. Andrea, per candelam beatum Iudam, ut puto, extraxisset, irata, retro cistam candelam cum nomine iactauit: volebat enim habere vnum de nominatis Apostolis, ut est sanctus Ioannes Euangelista, siue beatus Iacobus. Cui nocte in somnis apparens, durè fatis corripuit, conquerens se ab ea contempnū, & post cistam indignè projectum: nec sic quietit, donec verbis additæ sunt plagæ: integro enim anno lecto patalytica decubuit. A POLLONIVS: Licet sic per sortes Apostolos eligere? CÆSARIVS: Sorte Matthias Apostolus legitur electus, non tamen ideo est electus, ut alijs anteponeretur, sed ut per eum duodenarius per Iudam diminutus suppleretur: puto tamen ab eadem electione huiusmodi sortes descendisse.

Audiui

AN. I.

Audiui Coloniæ quendam literatum sacerdotem, p-  
lam in ecclesia reprobrare tales electiones: Omnes,  
inquit, Apostoli æquè sunt sancti, & idcirco omnes à  
nobis æquè honorandi: quod si alicui illorū specialis  
honor est exhibendus, beato Petro, per quem regio  
nostra conuersa est ad fidem, iudico esse impendendū;  
ipsum specialem Apostolū nobis Christus destinauit.  
Beatus verò Heribertus & successor eius Peregrinus,  
Colonienses Archiepiscopi, in ciuitate Colonia omnibus  
Apostolis vnam ecclesiam conuentualem con-  
diderunt, in quibus omnibus simul æqualis honor  
idemque seruitum exhiberetur. Quātum mereantut  
in ecclesia eadem Christo, eiisque Apostolis dignè  
seruientes, ex modico, quod sequitur, poteris per-  
pendere.

## CAPV T LXII.

**D**VM incendium illud maximum, quod erat  
sub Adolpho Archiepiscopo, magnam partē  
ciuitatis Colonensis consumpsisset, mulier  
quædam, quæ ecclesiæ sanctorum Apostolorum pro  
sua mercede braxare consueuerat, domum ligneam  
propè positam habebat: cui cùm incendium ex vici-  
nis domibus propinquasset, filia eius, vasa, & supelle-  
ctilem efferre cœpit, quod vbi mater comperit, resti-  
tit dicens; Noli filia, noli, sed omnia refer in domum;  
sicque clausa domo mater spem habens in sanctis A-  
postolis, ecclesiam eorum adjit, sicque oravit; Sancti  
Apostoli, si vñquam vobis fideliter digneque seruiui,  
custodite domum meam & vasa vestra. Mira fides fe-  
minæ, mira & virtus Apostolorum; qui propriam ec-  
clesiam ex parte concremari permiserunt, braxatricis  
sux domū in medijs flammis positam, non sine admiri-  
ratione multorū, illæsam seruare curauerunt. **A P O L-**  
**O N I V S :** Valde honorandi sunt Apostoli, per quos  
mundus iste iudicabitur. **CÆSARIVS:** Hæc mihi reuo-  
cant ad memoriam ciuis cuiusdā dictum siue factum  
relatione dignum.

K k C A R V Z

**I**N Colonia burgensis quidam erat; homo diues potens, Carolus nomine, pater domini Catoli Abbatis quādoque Vilariensis: hic cūm audisset, quia Apostoli iudicaturi essent, cogitauit intra se dicens; Peccatum graue est, & lapides anchorarij valde sunt ponderosi; emam ergo lapides tales ad futuram fabri-  
cam sanctorum Apostolorum, ut cūm in die iudicij o-  
pera mea bona, nec non & mala posita fuerint in sta-  
tera, Apostoli, qui iudices erunt, lapides istos lanci,  
opera mea bona continent, immittent, & mox pra-  
ponderabit. Emit ergo nauim plenam lapidibus, quos  
per currus portari, & iuxta ecclesiam Apostolorū de-  
poni fecit: quem cūm canonici interrogassent, quid  
sibi vellet per lapides illos, respondit: Aliqua dierum  
renouanda est ecclesia ista, & tunc erunt vobis necel-  
farii. Non multo pōst, cūm extenderetur ecclesia, oc-  
casione, ut puto, corundem lapidum, in fundamento  
positi sunt. Hæc de Apostolorū visionibus dicta sunt.  
Nunc aliqua tibi dicam de martyribus. APOLLONIVS:  
Quid faciat martyres, quare martyres dicantur, vel  
quot sint genera martyrii, prius mihi edicas. CESA-  
RIVS: Facilis horum solutio est.

## C A P V T L X I I I .

Marty-  
res unde-  
dicātur,  
quid fa-  
ciat mar-  
tyrū vt Abel; alii propter justitiam, vt Prophetæ & Ioannes  
Aug. l. 1. Baptista; alij propter zelum legis, vt seprē fratres Ma-  
cōtra epi. chabæi: alij propter fidem Christi, vt Apostoli corum-  
larme. que successores, & hi antonomaticè dicuntur marty-  
res, id est, testes, quia sanguinis sui effusione fidei  
Genes. 4. Christi subscripterunt. APOLLONIVS: Attendunt  
Mat. 14. sancti cūm à nobis venerantur? CÆSARIVS: E-  
go, Mac. 7. tiam; adhuc enim per diuersas visiones, suas manife-  
stant;

stant mortalibus reliquias, ut venerantibus illas debi-  
tores fiant.

## CAPVT LXV.

**Q**uando renouata est ecclesia Bonnenfis, quo-  
rundam martyrum corpora ex sacra legione  
Thebaeorum illic reperta sunt; ex quibus cum  
vnum corpus integrum, & preterea pars alterius mar-  
tyris nobis data fuisset, cuidam adolescenti talis de eis  
visio ostensa est. Videbatur sibi in somnis stare iuxta  
scrinium earundem reliquiarum, cui cum quidam di-  
ceret: Nostri quid in isto scrinio contineantur? & mo-  
nachus responderet: Etiam, corpus martyris nostri;  
ille subiunxit: Falleris, nam vir unus, & dimidiis in eo  
jacent. Quod usque ad illud tempus omnes nos la-  
tuit. Tantae autem virtutis sunt eadem sacra ossa,  
ut aqua superflua, variis infirmitatibus sit medela:  
maxime tamen sanat tuores ac inflationes. Quod  
vero fidelibus in periculis succurrat, visio subsequens  
declarat.

## CAPVT LXVI.

**A**nno gratiae millesimo ducentesimo decimo  
septimo, cruce signati ex tota Alemania ac  
Frisia, cum trecentis ferè nauibus, circa idus  
Iulii intrauerunt portum Vlxisbone: in quo dum per  
aliquot dies morarentur, plures naues illic expectan-  
tes, ad petitionem Seueri Episcopi iam dictæ ciuita-  
tis, & Episcopi Eborensis, necnon & Templariorum,  
aque Hospitaliorum, castrum Saracenorum, no-  
mine Alkasér, id est, omnium carcer, obsederunt. Sexta  
vero feria post nativitatem beatæ Dei genitricis Ma-  
riae, congregati sunt contra eos quatuor Saracenoru  
Reges, habentes in exercitu suo ad centum milia pu-  
gnatorum: quibus Christiani, numero minores, sed fi-  
de maiores, sanctum Iacobum, beatumque Vincetum  
regionis illius patronum, & alios, si quos poterant san-  
ctos inuocantes, hostibus occurserunt. In primo vero  
congressu, unus regum cecidit, interfectorum vero non  
erat numerus, plurimi captiuati sunt: qui cum per  
exercitum ducerentur a Christianis, quarebant signa

Kk 2

victorum,

*Visiones  
sive appa-  
ritiones  
sanctorum  
martyrum*

*martyres  
succur-  
runt fide-  
libus in  
periculis*

516 DE' DIVERSIS VISIONIBVS  
victorum, afferentes candidissimam aciem crucis ru-  
beas in pectore gerentem, suorum multitudinem in  
fugam conuertere. Insuper galeæ, quas per mare con-  
tra Christianos conduxerant, cœlestis illius visionis  
terrore sunt fugatæ. Quod peregrini audientes, gra-  
tias egerunt Christo, qui martyrum suorum auxilia  
eis destinare dignatus est de cœlo. Hæc mihi relata  
sunt ab his, qui certaminis interfuerunt, & ex ore Sa-  
racenorum, quæ dicta sunt, audierunt. APOLLONIVS:  
Est ne peccatum, cum martyrum reliquijs ire ad re-  
quisita naturæ? CÆSARIUS: Peccatum est, si gestantes  
illas, non excusauerit necessitas: sancti non abhorret  
factorem naturæ, sed culpæ.

CAPV T L XVII.

*Martyrū reliquias ferentes, debent vitare peccata.* Ernhardus monachus noster, tempore quodæ  
*Isaie 52.* B ante cōuersionem, nescio quò iturus, reliquias  
beatotum martyrum Ioannis & Pauli in cap-  
sula ad latus portabat; quem cùm carnis incentiu ad  
delectationem mouerent, sancti martyres, quia mo-  
tus illicitos restringere non conaretur, per capsellam  
latus eius durè satis tundere cæperunt: quod cùm ille  
non aduerteret, & motibus libidinosis quiescentibus  
etiam tunsiones cessarent, per horas aliquas, cù iterū  
titillationes surgerent, renouatae sunt & punctiones:  
ac si sancti suum baiulum voce prophetica increpa-  
*I. Reg 21.* rent, dicentes; Mundare, qui fers vasa Domini. Vasa  
Domini sunt corpora sanctorum. Hinc est quod A-  
chimelech sacerdos, cùm hæsitaret pueris Dauid da-  
re panem sanctum, Dauid respondit; Et quidem si de  
mulieribus agitur, continuimus nos ab heri & nudiu-  
stertius quando egrediebamur, & fuerint vasa, id est,  
corpora puerorum sancta, id est, munda à concubitu.  
Et, sicut mihi retulit prædictus Bernardus, mox ut  
notare cœpit pœnam, in quātum potuit, compescuit  
culpam, ex hoc discens, quod sanctis placet, non so-  
lum munditia mentis, sed & corporis. APOLLONIVS:  
Quid sentis de prædicatoribus illis, qui tantum pro-  
pter quæstum sanctorum reliquias circumferunt,  
multosque decipiunt? CÆSARIUS: Quod sancti ad  
talium

taliū truphas indignentur, dicam tibi, quod monachus quidam de Bruwilre mihi recitauit.

## CAPVT LXVIII.

**Q** Vando ecclesiam suam monachi iam dicti cœnobij ampliare disposuerunt, per quosdam sacerdotes seculares, in lingua potentes, & ad emungendum pecunias efficaces, dētem patroni sui beati pontificis Nicolai, ad diuersas transmiserunt prouincias: erat autem crystallo inclusus. Die quadā, cūm prædicatores conductitij in honeste se gerendo, vas tantarum reliquiarum circumferrent, crystallus crepuit, ac si illorum blasphemias pontifex reuerendissimus sustinere non posset. Quo miraculo viso, monachi dentem retulerunt, neque ad tale opus vltra eum de monasterio efferri passi sunt. Egō rupturam eius crystalli vidi. A P O L O N I V S : Quid est quod quidā martyres alijs maiora signa faciunt post mortem? ēstne hoc ex aliqua eminentia sanctitatis? C A S A R I V S : Sicut superiū dixi, miracula non sunt de substantia meriti, sed signa sanctitatis: quidam sancti in vita sua multa signa faciunt, & post mortem quiescunt; alij econuerso, quia nulla sanctitatis suæ indicia in mundo dederunt, post mortem miraculis clarescunt.

li. 6. c. 5.  
& l. 8.  
cap. 53.

## CAPVT LXIX.

**B**eatus Thomas Episcopus Cantuariensis, qui *Cur SS.* nostraris temporibus pro ecclesiæ libertate usque aliquis ad mortem dimicauit, nullis miraculis in suis tantum persecutionibus coruscavit, satisque de illo post occisionem disputatum est: quidam dixerunt eum damnum natum, ut regni proditorem; alij martyrem, ut ecclesiæ defensorem. Eadem quæstio Parisijs inter magistrorum ventilata est: nam magister Rogerus, iurauit illum dignum fuisse morte, et si non tali, beati viri constantiam, iudicans contumaciam. Econtra magister Petrus Cantor iurauit esse martyrem Deo dignum, ut pote pro libertate ecclesiæ trucidatum. Quoru[m] questionem Christus soluit, cū multis & magnis illum signis glorificauit. Nō ideo tamē Apostolis, siue aliis

Kk 3 magnis

518 DE DIVERSIS VISIONIBVS

magnis martyribus in meritis præferendus est, qui tanta, & tam crebra miracula post mortem fecisse nō leguntur. Simile habes de sancto Anone Coloniensi Archiepiscopi, cui cū post mortem multi detraherent, dicentes eum ecclesiarum fuisse dismembratorem, & ciuium suorum excœcatorem, Dominus Deus in translatione illius, quantæ sanctitatis esset, signis plurimis ostendit. APOLLONIUS: Probabile est quod dicas, sed aliud est quod me mouet. Sæpe contingit, ut pro reliquiis sanctorum aliae res habeantur, & pro veris falsa venerentur: videntur tibi huiusmodi veneratores pecare, an mereri? CAESARIUS: Meo iudicio, ignorantia in talibus excusat calpam, pietatis meretur gratiam: hoc verum esse, certum est, quia quādoque Dominus per falsas reliquias ad honorem sanctorum, quibus adscribuntur, & fide honorantibus illos, miracula operatur. Verbi gratia.

CAPV T LXX.

**M**iles quidam prædictum martyrem beatum Thomam Cantuariensem ardentissimè diligēs, si aliquid de illius posset habere reliquias circumquaque inuestigauit: hoc cū audisset quidam dolosus sacerdos, in cuius domo hospitabatur, ait illi: Ego frenum, quo diu vius est beatus Thomas, penes me habeo, & sæpe virtutes eius expertus sum. Quod miles audiens, & ita esse putans, sacerdoti pecuniam postulatam lētus obtulit, & frenum cū multa deuotione recepit: Deus vero, cui nihil est impossibile, fidem militis remunerare volēs, ad honorem sui martyris multa per idem frenum facere dignatus est miracula; quod miles considerans, in honore martyris ecclesiam cōdidit, loco reliquiarum frenum sacerdotis pessimi in ea reponens. Hic sit finis de visionibus martyrum, quia compendio utri volens, ad ordinem festino confessorum. APOLLONIUS: Qui sint confessores, & quare sic dicti, mihi edicito, postea visiones subjungas.

CAPVZ

**A**d ordinem confessorum pertinent Pontifices, Abbates, clerici, monachi, nec non & laici religiosi, Christum vita & ore confitentes, & sine sanguinis sui effusione ad eum, quem confessi sunt, migrantes. Tempore persecutionis omnes Christiani Confessores dicti sunt, Christum in suis tribulationib<sup>o</sup> corde & ore cōfidentes, maximè tamen hi, qui pro illo passi sunt. Qui postea antonomasticè dicti sunt martyres, & nomen Confessorum specificatum est, maximè ad sacerdotes Domini, peccatorum confessiones recipientes, quibus data est à Domino potestas ligandi atque soluendi. **APOLLONIVS:** Qui tibi videntur maiores, martyres an confessores? **CÆSARIVS:** Quæstio hæc soluenda est secundūm excessus & excedentia, licet ordo martyrum, ordinem confessorum præcellat dignitate, quidam tamen confessores quibusdam martyribus merito longè sunt superiores: vnde habes in hymno; Plus currit in certamine, confessor iste sustinens, quām martyr ictum sufferens, mucrone fundens sanguinem. Ecce exemplum; Certum est, ordinem Episcoporum dignorem esse ordine Abbatum, attamen quidam Abbates regales, quibusdam episcopis gloria & honore maiores sunt. **APOLLONIVS:** Consentio. **CÆSARIVS:** Quantitas in visionibus beatorum confessorum consolatio, paucis tibi explicabo.

**E**s t quidam apud nos Conuersus, cuius nomē *Visiones*? prodere non licet, vir bonę conuersationis, de sanctis & sanctum Nicolaum specialiter diligēs: iste, **Confessio-** ficut ab ore eius audiui, in quadam solennitate, infra ribus matutinas, iam dictum confessorē pontificalibus induitum in choro stare conspexit: de cuius visione, quæ magnæ fuit reuerentiæ, tantum gaudij cor eius concepit, ut sibi altitudine duorum pedum à terra suspensus videretur. Non solūm hic beatissimus pontifex perfectorū visitator, sed & misericordi in summis necessitatibus